壁装研究会　2021年度7月常任理事会・第3回理事会　議事録
　　会議名　　2021年度7月常任理事会・第3回理事会会議
　日　時　　2021年7月12日 月曜日 常任理事会　　１３：３０～１４：３０
　　　　　　　　　　　　　　　　　　第2回理事会　１４：３０～１６：００
　場　所　　(株)シノダ本社会議室
　出席者　  前田会長 中村 鈴木 富田 柏瀬 篠田 松澤 関根(武田) 末松(佐藤) 吉川
南光 内海 各理事 高橋
審議事項
1， 新役職役員の選出、承認の件
　　すでに今年度の総会において新役員12名の承認を頂いておりましたが、役職役員の
選出が未定であったため今理事会で規約に則り協議を行い、以下の通り選出されま
した
新任期は2020年総会開催月(2021年3月)より2022年度総会開催月(2023年3月頃)
[bookmark: _Hlk76212977]までの2年間となります
会長(代表理事) 　 前田光弘　　中村表装㈱
常任理事相談役　 中村正志　　㈱優雅堂
常任理事事務局長 鈴木榮一　　(有)白鳳堂表装店
常任理事　　　　 富田亙正　　㈱トミタ
常任理事　　　　 柏瀬功次　　アキレス(株)
常任理事　　　　 篠田雄一郎　㈱シノダ
理　事　　　　　吉川恭伴　　㈱サンゲツ
理　事　　　　　松澤博司　　デコリア㈱
理　事　　　　　関根啓次　　ヤヨイ化学販売㈱
理　事　　　　　末松博貴　　リリカラ㈱
監　事　　　　　内海広一郎　㈱ニップコーポレーション
監　事　　　　　南光雅仁　　富士工業㈱
2， ２０２１年上期事業計画進捗について
　　最初に2021年度上半期の行事録を報告し、実施された行事が年間事業計画、および
年間行事予定に沿って遂行、進捗されているか確認した
（添付資料参照：2021年上期行事録・2021年年間事業計画・2021年年間行事予定）
　・上期事業実施にあたっては、年初に新型コロナウィルス第二回緊急事態宣言が発出さ
　　れ、人流の制限、多人数での集会等が忌避され、行事遂行が制限された
　・「2020年度総会」
予定通り3月開催した
新型コロナ禍対策として、直接参加者の人数制限、WEB方式によるリモート参加の
併用により開催した
有効議決数　32社(直接参加7･WEB参加15･委任状10)／総議決数34社
　新年度事業計画・決算報告予算報告・新役員選出・新入会員等の承認を得た
・「高品位高デザイン壁紙普及に関する事業」
設計士･デザイナーｰ･コーディネーター等との交流会(第4回目)が企画されスケジュー
ルの遅れが出ているものの来る7月20に実施するとなった
また、施工業者の忌避を防ぐため技術不足を補足する施工講習会の開催は、日本壁装
協会への協賛という形で進める予定であるが日本壁装協会側の遅れ等から下期に順延
された
　・「社会や環境についての行動計画の研究」事業について
その基本であるSDGsに関する研修会を6月15日リリカラ(株)にて開催、好評を得た
テーマ「SDGs・エシカルな行動について」
講師：リリカラ(株)取締役執行役員総務本部長 今福宏氏

以上、等々の事業は実施に至ったが、コロナ禍の影響もあり事業計画全体に遅れが出
ている点を認識、下期計画と合わせ再考するとした
3， ２０２１年下期事業計画について
・定例事業「新入社員研修会」について
　例年5月に実施していたが本年度は一旦秋口までコロナ感染状況の様子見、として順
延していた
意見として、リモートによる座学だけでも実施。壁張りの実技についてはプロの施工
を中継しながら解説する。一度に通してWEB講習となると時間が長すぎる、回数を
分けて実施したらどうか。WEB研修会の場合は地方からの参加もたやすくなり受講
が広がる。等々が出ました
耐コロナ策として参考になる意見でしたが、WEB講習用のカリキュラム等の早急の
準備は難しい、せっかくの好意見が準備不足で陳腐になってはどうか、等の意見も出
た。結果、本年度は中止とすることとなった
　・定期研修会「紙・和紙壁紙」開催に関する件
　　第一候補としていた越前和紙地区において、現況を勘案すると首都圏を中心とした大
勢が福井に見えることを懸念する、とした考えを忖度すると実施は難しいとの意見に
集約され、本年度の開催は中止とする。
なお、代替の研修内容、研修先が出た場合は早急に検討するとした
　・「壁装技能検定試験模擬問題集」編纂の件
　　経緯説明、平成17年ころまで当会より発刊されていた問題集でしたが、近年中央職業
能力開発協会による過去問集がWEB上に公開されるに至り中断していた
東京室内装飾事業協同組合等施工関連団体より、再発行の打診があり検討となった
　　開発予算の問題もあり一時見積もりを取った結果、一式75万円となり理事会内諾の
上、編集作業、及び方法について検討を進めるとした
　・「第4回 設計士・ﾃﾞｻﾞｲﾅｰ・ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰとの交流会」開催の件
　　ｵﾌｨｽMOTO安藤勢津子氏ほか4名を招聘し、7月20日(株)トミタtomitaTOKYO
にて実施する
　・「防火施工管理者新規取得・および継続認定」の防火講習会開催の件
　　今季が3年目の継続認定講習気にあたるため11月をめどに実施するとした
　　講師予定 日本壁装協会二瓶事務局長or当会内より講師選出
　・「施工講習会」の件
　　日本壁装協会開催の壁装技能研修会への講師派遣、技術指導について、日本壁装協会
より年度内(2022年3月まで)に4回の開催を予定しているとの報告を得た
　　暫時協力し、壁紙施工技術普及に努めるとした

　　下期においても、現在第4回緊急事態の発出中でもあり予定事業の遂行が難しくなる
ことも想定される。上期からの遅れを取り戻していくことも厳しい状況にある、との
認識を持った。
しかしながら、予算を小出ししながら無理に事業を進めることなく、内容、予算とも
充足させしっかり取り組むことも必要との意見もあり、コロナ状況を勘案しながら拙
速に走ることなく、延期も含め慎重に検討していくとした

4， その他
　・次回第4回理事会を11月に予定しているが、定期研修会の再考案が出た場合など事
業予定に変更が出る場合は繰り上げ開催を行うとした
　・研修会「SDGs・エシカルな行動」ライブDVD配付の件
　　復習、社内の勉強会に生かしたい、等の要望意見があった為ライブ映像を複写し配付
するとした